licet doctrina de azymis non parvam visa sit habere differentiam, utpote traditioni nostrae sanctissimae catholicae ecclesiae contraria: qua de re fusius postea Deo adjuvante dicemus tuis fulti sacris precibus. Porro rubore nos suffudisti, homo Dei, dum magnis mediocritatem nostram effers laudibus, quarum nullius nobis conscius erubescimus, mihi crede. Neque enim aliud in nobis agnoscimus, nisi id unum, nos esse Christianos orthodoxos, exiguos inter Dei pontifices, minimos omnium ac servos servorum Domini nostri Jesu Christi. Erimus autem fortasse tales, quales nos esse attestata est epistola tua, si tuas erga Deum pro nobis preces auxeris.

II. Complectebantur honorandae litterae tuae in Deum caritatis sanctissimam ecclesiam, cui praees, a summo Apostolo Petro institutam et euangelistae Marco traditam esse, ex quo illius antistes in ordinem et honorem patriarchae evehctus esset, ut potestatem et principatum obtineret per doctrinam atque in Romanis conventibus a dextris beati papae consideret, idque facile te posse ex antiquis multisque actis ostendere: sedem tuam a sancto Petro sortitam esse specialem patriarchatus appellationem atque oportere, ut ego litteras tuas tamquam patriarchae suscipiam ac de fide per litteras tecum colloquar.

III. At mea tenuitas, sacratissime spiritualis frater, non modo ut patriarchae, sed ut Apostolis paris magnique pontificis Dei litteras tuas recepit et amplexa est cum honore convenienti. Verum a puero ad senectutem usque sacris innutritus litteris earumque lectioni vacans assidue nunquam

c) „*Al. ins. ὅτις*“. — d) „*Al. μακαριωτάτου*“. — e) „*Alat. πολλῶν*“. — f) „*Al. βραχυότης*“. — g) *Coi. μόνου*. „*Al. μόνου*“. — h) „*Al. ἱερεῖ, καὶ*“.

4) Ex citationibus Leonis Allatii in opere de ecclesiae Occidentalis et Orientalis perpetua consensione et in exercitationibus contra Creyghonum variantes lectiones marginibus apposui. Itemque ex MS. viri clarissimi Claudii Jollii Praeceptoris ecclesiae Parisiensis, in quo paucula epistolae huius supersunt ceteris de industria resectis. COT.

οὐδαμοῦ παρ' οὐδενὸς ἔμαθον ἢ ἤκουσα μέχρι  
 τῆς ἄρτι τὸν πρόεδρον Ἀκυλίας ἢ τοὺς Βενετίας  
 πατριάρχην ὀνομάζεσθαι. Πέντε γὰρ ἐν ὅλῳ  
 τῷ κόσμῳ ὑπὸ τῆς θείας ὀκονομήθῃ χάριτος  
 εἶναι πατριάρχας, τὸν Ῥώμης, τὸν Κωνσταν-  
 5 τινουπόλεως, τὸν Ἀλεξανδρείας, τὸν Ἀντιο-  
 χείας καὶ τὸν Ἱεροσολύμων. Ἀλλ' οὐδὲ τούτων  
 ἕκαστος κυρίως πατριάρχης καλεῖται, κατα-  
 χρηστικῶς δέ. Ἐνακηρύττονται δὲ ὁ μὲν  
 ἀρχιερεὺς τῆς Ῥώμης πάπας, ὁ δὲ Κωνσταν-  
 10 τινουπόλεως ἀρχιεπίσκοπος, ὁ Ἀλεξανδρείας  
 πάπας καὶ ὁ τῶν Ἱεροσολύμων ἀρχιεπίσκοπος,  
 μόνος δὲ ὁ Ἀντιοχείας ἰδιαζόντως ἐκληρώθη  
 πατριάρχης ἀκούειν καὶ λέγεσθαι. Καὶ τοῦτο  
 εὐρήσει πολυπραγμονοῦσα ἢ ἀγάπη σου δια  
 15 πάσης γραφῆς ὁμολογούμενον.

IV. Καὶ πρόσχες, ὅ λέγω. Τὸ σῶμα τοῦ  
 ἀνθρώπου ὑπὸ μιᾶς ἄγεται κεφαλῆς, ἐν αὐτῷ  
 δὲ μέλη πολλὰ καὶ πάντα ὑπὸ πέντε μόνον  
 οἰκονομεῖται αἰσθήσεων αἱ δὲ εἰσὶν ὄρασις,  
 20 ὄσφρησις, ἀκοή, γεῦσις καὶ ἀφή. Καὶ τὸ σῶμα  
 δὲ πάλιν τοῦ Χριστοῦ, ἢ τῶν πιστῶν λέγω  
 ἐκκλησία, ἐν διαφόροις, ὡσπερ μέλεσι συναρ-  
 μολογούμενον ἔθνεσι καὶ ὑπὸ πέντε αἰσθή-  
 25 σεων οἰκονομούμενον τῶν εἰρημένων μεγάλων  
 θρόνων ὑπὸ μιᾶς ἄγεται κεφαλῆς, αὐτοῦ φημι  
 τοῦ Χριστοῦ. Καὶ ὡσπερ ὑπὲρ τὰς πέντε

ullibi ab ullo didici vel auidi usque ad  
 hunc diem antistitem Aquileiae seu Vene-  
 tiarum nominari patriarcham. Quinque enim  
 in universo terrarum orbe ex divinae gratiae  
 5 dispensatione patriarchae sunt: Romanus, Con-  
 stantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus,  
 Hierosolymitanus. Sed nec eorum unusquisque  
 proprie nuncupatur patriarcha, sed abusive.  
 Proclamantur autem pontifex Romae papa,  
 10 Constantinopolis archiepiscopus, Alexandriae  
 papa, Hierosolymorum archiepiscopus, solus  
 vero Antiochiae peculiariter sortitus est,  
 ut patriarcha audiret atque diceretur. Idque  
 inueniet, si diligenter scrutata fuerit, caritas  
 tua in omnibus litteris expositum.

IV. Porro attende ad id, quod dico.  
 Hominis corpus ab uno regitur capite, in  
 eo autem membra sunt multa, quae omnia  
 a solis quinque gubernantur sensibus. Sunt  
 20 vero sensus: visus, odoratus, auditus,  
 gustus, tactus. Iterum et corpus Christi,  
 fidelium, inquam, ecclesia, in diversis genti-  
 bus velut membris coaptatum atque tan-  
 quam a quinque sensibus, a magnis sedibus,  
 25 quas dixi, administratum per unum regitur  
 caput, ipsum, aio, Christum. Et quem-  
 admodum praeter quinque sensus alius

1) „A. Ἀκυλίας et Ἀκυλίας“. — k) „A. δι πάντες“. — l) „A. Ἀνακηρύττεται γάρ“. — m) „A. συναρμολογημένη“. — n) „A. ὡς et ὡς ὡς“. — o) „A. οἰκονομούμενον“.

5) Hinc Meditato I. Juris Graeco-Rom. p. 449. At Nilus Doxopatrius apud Allatium laudati mox operis lib. I. cap. 12. n. 5. et cap. 18. n. 1. ait Romanum pontificem et Alexandrinum papas vocari, Antiochenam et Hierosolymitanam patriarchas; Constantinopolitanam vero subscribere: *Archiepiscopus novae Romae et oecumenicus patriarcha*. Neque haec distinctionem quam inducit Petrus Antiochenus, multum a veteribus servatam invenies, quin nec a Recentioribus omni et parte. COT.

6) Levis error in his Cyrillianis dialogo 3. de Trinitate t. 5. p. 464. C. *ἴδιον δὲ οὐδὲν, ἢ φιλόνης, καὶ αὐτοῖς ἡμῖν ἐπὶ τὸ γράμμα τὸ ἴδιον, καὶ τοὺς τῶν ἁγίων πολυπραγμονοῦντας λόγους, φέρε δὲ καὶ φέρε καταθρήσωμεν*, librarii non est typographi, ut liquet ex interprete. Omnino legendum *πολυπραγμονοῦντες*, et Latine reddendum: *Kundum itaque nobis etiam ipsis est, o carum caput, ad scripturam sacram; et sanctorum libros perscrutati, age, inquam, age, dispiciamus*. COT.

7) Georgius Trapezuntius epistolam ad Creteuses nr. 13. tom. I. Graeciae orthodoxae affirmat Romanam ecclesiam esse instar tactus, Constantinopolitanam gustus, Alexandrinam visus, Antiochenam auditus et Hierosolymitanam odoratus. At ex Anastasio bibliothecario praefatione in octavam synodum, *Romana sedes visui comparatur*. Per Nilum sntem Doxopatriam apud Allatium De consensione eccles. Occid. et Orient. c. 240. res tangitur, non explicatur. COT.

αἰσθήσεις ἑτέρα τις αἰσθήσεις οὐκ ἔστιν, οἷτως οὐδὲ ὑπὲρ τοὺς πέντε πατριάρχας ἕτερον πατριάρχην δώσει τις εἶναι. Ὑπὸ γοῦν τῶν πέντε τούτων θρόνων τῶν ὡσπερ αἰσθήσεων ὄντων ἐν τῷ σώματι τοῦ Χριστοῦ πάντα τὰ μέλη ἡγουν πᾶσαι αἱ πατριαὶ τῶν ἐθνῶν καὶ αἱ κατὰ τὸν τόπον ἐπισκοπαὶ οἰκονομοῦνται καὶ θεοπρεπῶς διεξάγονται, ὡσπερ ἐν μιᾷ κεφαλῇ, Χριστῷ τῷ ἀληθινῷ Θεῷ ἡμῶν, δι' ὁρθοδόξου καὶ μιᾶς πίστεως συναρμολογούμεναι καὶ ἀγόμεναι ὑπ' αὐτοῦ.

V. Εἰ δὲ ἐκ τοῦ καθήσθαι σε ἐκ δεξιῶν τοῦ μακαριωτάτου<sup>ρ</sup> πάπα δικαιοῦς σεαντὸν, ὡς ἔγραψας, πατριάρχην καλεῖσθαι, δεχόμεθα καὶ τοῦτο. Ἄλλ' ἄκουσον, πῶς τοὺς ἐπισκόπους καὶ ἀρχιερεῖς πατέρας ὁ πιστὸς οἶδε λόγος καλεῖν, τοὺς δὲ πρωτεύοντας ἐν ἐκάστη συνόδῳ ἐξάρχους καὶ πρωτοθρόνους καὶ προέδρους εἰωθεὶν ὀνομάζειν. Καθ' ὃν δὴ λόγον εἰκὸς καὶ σε πατριάρχην καλεῖσθαι ἅτε τὰ πρῶτα τῆς Ῥωμαϊκῆς γέροντα συνόδου, καθὼς καὶ παρ' ἡμῶν ὁ πρῶτος τῶν διακόνων καλεῖται ἀρχιδιάκονος. Ἐπεὶ πῶς ἂν ἄλλως ἔκτον ἐπεισάγειν δευτερόμεθα πατριάρχην μὴ οὕσης ἑκτῆς, ὡς εἴρηται, αἰσθήσεως ἐν τῷ σώματι, καὶ ταῦτα πολλῶν καὶ μεγάλων ἐν τῷ κόσμῳ οὐσῶν ὑπὲρ τὴν σὴν ἐνορίαν ἐπαρχιῶν καὶ χωρῶν ὑπὸ μητροπολιτῶν καὶ ἀρχιεπισκόπων ἑνθμιζομένων καὶ μεταγομένων πρὸς Θεοσέβειαν. Ἀναλόγισαι γὰρ, ὅσον μείζων τῆς κατὰ σὲ χώρας ἢ Βουλγαρία, ὅσον δὲ ταύτης πάλιν Βαβυλῶν ἢ μεγάλη καὶ Ῥωμάγυρις<sup>8</sup> ἢ τοὶ τὸ Χοροσάν<sup>9</sup>, καὶ αἱ λοιπαὶ τῆς ἄλλης<sup>8</sup> ἀνατο-

sensus non exstat, ita nec praeter quinque patriarchas alium patriarcham esse quisquam concedet. Itaque ab istis quinque sedibus, quae vicem gerunt sensuum in Christi corpore, cuncta membra, seu omnes patriae gentium, ac per loca dispersi episcopatus disponuntur et Deo decenter diriguntur, velut in uno capite, Christo vero Deo nostro, per rectam unamque fidem apte coagmentati et ab illo ducti.

V. Si vero ex, eo quod sedes ad dexteram beatissimi papae, confirmas te, sicut scripsisti, vocari patriarcham, hoc quoque admittimus. Sed audi, quo pacto; episcopus et pontifex appellare patres fidelis novit sermo; in unaquaque autem synodo eos, qui primum locum tenent, exarchos et protothronos ac proedros consuevit nominare. Secundum quam utique rationem convenit te patriarcham vocari, ut qui primas Romanae synodi partes feras: quemadmodum et apud nos primus diaconorum nuncupatur archidiaconus. Quo enim alio modo sextum introducere poterimus patriarcham non exstante, secundum quod jam dictum est, sexto sensu in corpore? Idque cum multae magnaeque in mundo sint dioecesium tuam superantes provinciae ac regiones a metropolitanis et archiepiscopis temperatae et ad cultum Dei deductae. Reputa namque, quanto regione tua major sit Bulgaria; quanto iterum hac amplior Babylon magna et Romagyris, sive Chorosan atque reliquae